

Vergaderjaar 1985–1986

18 985

Regeling van het openbaar vervoer, het besloten busvervoer, en het taxivervoer (Wet personenvervoer)

Nr. 22

AMENDEMENTEN VAN HET LID CASTRICUM

Ontvangen 9 september 1986

De ondergetekende stelt de volgende amendementen voor:

I

A. In **artikel 1, eerste lid**, vervalt onderdeel i.

B. Na onderdeel h worden nieuwe onderdelen i en j ingevoegd, luidende:

i. regionaal openbaar vervoer: openbaar vervoer in meer dan een gemeente per metro, tram, bus of auto, alsmede door Onze Minister aangewezen openbaar vervoer per trein;

j. landelijk openbaar vervoer: openbaar vervoer in meer dan een gemeente per trein anders dan bedoeld onder i.

C. In **artikel 1, tweede lid**, wordt het woord «interlokaal» vervangen door: landelijk.

II

In **artikel 10, tweede lid**, worden de woorden «Onze Minister» vervangen door: gedeputeerde staten.

III

In **artikel 11** wordt

A. Het derde lid vervangen door:

3. Zij plegen overleg met gedeputeerde staten over de samenhang tussen het lokale en het regionale openbaar vervoer en met Onze minister over de samenhang tussen het lokale en het landelijke openbaar vervoer.

B. Het vierde lid vervangen door:

4. Indien overdracht van bevoegdheden als bedoeld in de artikelen 12d en 21 heeft plaatsgevonden, plegen zij overleg over de samenhang tussen het lokale en het bij de overdracht betrokken regionale openbaar vervoer met de in artikel 12d, eerste lid, bedoelde gemeenten of het in artikel 21, eerste lid, bedoelde openbaar lichaam.

In **hoofdstuk II** wordt na paragraaf 1 ingevoegd een nieuwe paragraaf 1a, luidende:

§ 1a. Regionaal vervoer

Artikel 12a

1. Gedeputeerde staten beslissen op een aanvraag om een vergunning voor het verrichten van regionaal openbaar vervoer binnen hun provincie.
2. Zij kunnen een vergunning ambtshalve of op verzoek van de vervoerder aan wie de vergunning is verleend, wijzigen of intrekken.
3. Gedeputeerde staten nemen een beslissing tot verlening, weigering, wijziging of intrekking van een vergunning op grond van de wenselijkheid van regionaal openbaar vervoer en het financieel belang van de provincie.
4. Indien een vervoerder voornemens is regionaal openbaar vervoer te verrichten in meer dan een provincie, deelt hij dit bij de aanvraag om een vergunning mede. In een zodanig geval plegen gedeputeerde staten van de betrokken provincies overleg over een beslissing als bedoeld in het derde lid.

Artikel 12b

1. De vervoerder aan wie een vergunning is verleend voor het verrichten van regionaal openbaar vervoer is verplicht de door gedeputeerde staten vastgestelde dienstregeling uit te voeren.
2. Voor zover nodig stellen gedeputeerde staten de vervoerder daartoe financiële middelen ter beschikking.

Artikel 12c

1. Gedeputeerde staten stellen ten minste eenmaal per jaar de dienstregeling van het regionale openbaar vervoer vast binnen de voor de uitvoering van de dienstregeling beschikbare financiële middelen.
2. Zij stellen belanghebbenden in de gelegenheid wenselijk kenbaar te maken ten aanzien van de dienstregeling van het regionale openbaar vervoer.
3. Zij plegen overleg met burgemeester en wethouders over de samenhang tussen het regionale en het lokale openbaar vervoer, met burgemeester en wethouders die een dienstregeling vaststellen voor regionaal vervoer als bedoeld in artikel 12d, eerste lid, met het openbaar lichaam van een gemeenschappelijke regeling bedoeld in artikel 21, eerste lid, alsmede voor zover van toepassing met gedeputeerde staten van andere provincies over de samenhang binnen het regionale vervoer en met Onze Minister over de samenhang tussen het regionale en het landelijke openbaar vervoer.
4. Zij maken de datum van ingang en de geldigheidsduur van de vastgestelde dienstregeling openbaar.

Artikel 12d

1. Gedeputeerde staten kunnen op verzoek van burgemeester en wethouders van een gemeente die een dienstregeling voor lokaal openbaar vervoer hebben vastgesteld, de bevoegdheid tot verlening van een vergunning alsmede de bevoegdheid tot vaststelling van een dienstregeling voor regionaal openbaar vervoer vanuit of naar die gemeente overdragen aan burgemeester en wethouders van die gemeente voor zolang gedeputeerde staten dit doelmatig achten.

2. Gedeputeerde staten kunnen op verzoek van burgemeester en wethouders aan wie de in het eerste lid bedoelde bevoegdheden zijn overgedragen, wijziging aanbrengen in de overgedragen bevoegdheden of de overdracht beëindigen.

3. Indien gedeputeerde staten voornemens zijn over te gaan tot overdracht van de in het eerste lid bedoelde bevoegdheden, wijziging aan te brengen in de overgedragen bevoegdheden of de overdracht te beëindigen, horen zij de gemeenten op wier grondgebied het in het eerste lid bedoelde regionale openbaar vervoer wordt verricht alsmede de vervoerder die dit vervoer verricht.

4. Voor zover de bevoegdheden, bedoeld in het eerste lid, zijn overgedragen, is het bepaalde in de artikelen 12a, 12b en 12c, eerste en vierde lid, van overeenkomstige toepassing.

Artikel 12e

1. Burgemeester en wethouders aan wie de in artikel 12d, eerste lid, bedoelde bevoegdheden zijn overgedragen, stellen belanghebbenden in de gelegenheid wenselijk te maken ten aanzien van de in dat lid bedoelde dienstregeling voor regionaal openbaar vervoer.

2. Zij plegen overleg over de vast te stellen dienstregeling met de gemeenten op wier grondgebied het regionale openbaar vervoer, waarop de overgedragen bevoegdheden betrekking hebben, wordt verricht. Indien dit overleg niet tot overeenstemming leidt, stellen gedeputeerde staten op verzoek van een of meer van de betrokken gemeenten de dienstregeling vast.

3. Zij plegen overleg met gedeputeerde staten over de samenhang met het overige regionale vervoer en met Onze Minister over het landelijk openbaar vervoer.

Artikel 12f

Bij algemene maatregel van bestuur kunnen nadere regels worden gegeven over de dienstregeling van het regionale openbaar vervoer.

V

In het opschrift van **paragraaf 2** en in de **artikelen 13, eerste en derde lid, 14, 15, eerste, tweede en vierde lid, en 19** worden de woorden «interlokaal» en «interlokale» vervangen door respectievelijk «landelijk» en «landelijke».

VI

Artikel 15, derde lid, wordt vervangen door:

3. Onze Minister pleegt overleg met burgemeester en wethouders die een dienstregeling voor lokaal openbaar vervoer vaststellen over de samenhang tussen het landelijke en het lokale openbaar vervoer, alsmede met burgemeester en wethouders die een dienstregeling vaststellen voor regionaal openbaar vervoer als bedoeld in artikel 12d, eerste lid, met het openbaar lichaam van een gemeenschappelijke regeling als bedoeld in artikel 21, eerste lid, alsmede met gedeputeerde staten over de samenhang tussen het landelijke en het regionale vervoer.

VII

De **artikelen 16, 17 en 18** vervallen.

VIII

Artikel 20 wordt als volgt gewijzigd:

- A. De aanduiding «artikel 17, eerste lid», wordt vervangen door: artikel 12d, eerste lid,;
- B. het woord «interlokaal» wordt vervangen door: regionaal.

IX

Artikel 21 wordt als volgt gewijzigd:

- A. in het **eerste lid** worden de woorden «kan Onze Minister» en «Onze Minister dit doelmatig acht» respectievelijk vervangen door: «kunnen gedeputeerde staten» en «gedeputeerde staten dit doelmatig achten»; het woord «interlokaal» wordt vervangen door: regionaal;
- B. in het **tweede lid** worden de woorden «Onze Minister kan» vervangen door: gedeputeerde staten kunnen;
- C. in het **derde lid** worden de woorden «Onze Minister voornemens is» en «hoort hij» respectievelijk vervangen door: «gedeputeerde staten voornemens zijn» en «horen zij» en wordt het woord «interlokale» vervangen door: regionale.

X

In **artikel 22** worden de aanduidingen «13, 14, 15, eerste, tweede en vierde lid, en 18, derde lid,» vervangen door: 12a, 12b, 12c, eerste, tweede en vierde lid, en 12e, derde lid.

XI

In **artikel 23, derde lid**, wordt na het woord «vaststellen» ingevoegd: , een vertegenwoordiging van de provincies.

XII

Artikel 33 wordt als volgt gewijzigd:

De woorden «de vervoerder die dat vervoer verricht» worden vervangen door: de provincie waarin de betrokken gemeente is gelegen.

XIII

Na **artikel 33** wordt ingevoerd een nieuw artikel 33a, luidende:

Artikel 33a

Voor exploitatie van regionaal openbaar vervoer verleent Onze Minister een financiële bijdrage aan de provincies.

XIV

Artikel 34 vervalt.

XV

Artikel 35 wordt vervangen door:

Artikel 35

Voor exploitatie van regionaal openbaar vervoer, ten aanzien waarvan de bevoegdheden op grond van artikel 12d, eerste lid, zijn overgedragen, verlenen gedeputeerde staten een financiële bijdrage aan de in dat lid bedoelde gemeente.

XVI

Artikel 36 wordt vervangen door:

Artikel 36

Voor exploitatie van regionaal openbaar vervoer, ten aanzien waarvan de bevoegdheden op grond van artikel 21 zijn overgedragen, verlenen gedeputeerde staten een financiële bijdrage aan het in dat artikel bedoelde openbaar lichaam.

XVII

Na **artikel 36** wordt ingevoegd een nieuw artikel 36a, luidende:

Artikel 36a

Voor exploitatie van landelijk openbaar vervoer verleent Onze Minister een financiële bijdrage aan de vervoerder die dat vervoer verricht.

XVIII

Artikel 38 wordt als volgt gewijzigd:

In onderdeel h wordt na het woord «gemeente» ingevoegd: provincie.

XIX

Artikel 41, eerste lid, onderdeel a, wordt vervangen door:

a. op verzoek van de gemeente, de provincie, het openbaar lichaam van een gemeenschappelijke regeling of de vervoerder, die een financiële bijdrage voor exploitatie van openbaar vervoer ontvangt;

XX

In **artikel 58, eerste lid**, wordt het getal «17» vervangen door: 12d.

XXI

Na **artikel 58** wordt een nieuw artikel 58a ingevoegd, luidende:

Artikel 58a

1. Tegen een door gedeputeerde staten vastgestelde dienstregeling als bedoeld in artikel 12c en artikel 12e, tweede lid, kunnen belanghebbenden beroep instellen bij provinciale staten, uiterlijk een maand na de datum van ingang van de dienstregeling.

2. Provinciale staten beslissen op het beroep binnen zes maanden na het verstrijken van de in het eerste lid bedoelde termijn.

XXII

In **artikel 59, eerste lid**, vervalt: «en artikel 18, tweede lid».

XXIII

In **artikel 60, onderdeel e**, wordt na het woord «gemeente» ingevoegd: , een provincie.

XXIV

In **artikel 75** wordt na het cijfer «9,» ingevoegd: 12a,.

In **artikel 77, tweede lid**, wordt na het cijfer «10,» ingevoegd: 12b,.

Toelichting

Dit grote aantal amendementen strekt ertoe de bestuurlijke en financiële verantwoordelijkheid van het zogenaamde regionaal vervoer in handen te leggen van het daarvoor meest in aanmerking komend bestuurlijk orgaan, de provincie.

Deze keuze sluit naar het oordeel van de indiener ook logischerwijs aan op de systematiek waarvoor overigens in het wetsontwerp gekozen is. De bezwaren die door de regering tegen de in deze amendering gemaakte keuze zijn aangevoerd acht ondergetekende in het kader van de in de wet neergelegde systematiek zeer arbitrair.

Castricum